Gli interessi sulle linee di credito operative a breve termine sono conteggiati a tassi fissi pari al
5,26% ed al 6,75%, con maturazione regolare e pagamento alla scadenza di ciascun periodo di
utilizzo.

Segue la scomposizione dell’indebitamento tra tasso fisso e tasso variabile al 31.12.2014:

Stante la nuova struttura dei tassi di interesse dei prestiti a medio/lungo termine, quelli a tasso
variabile sono pari al 8% del totale dell’indebitamento, per cui non è stata eseguita la “sensitivity
analysis”.

(c) Rischio di prezzo

Il Gruppo, a seguito dell’uscita dal settore manufacturing, operando prevalentemente nell’area Euro,
non è al momento esposto al rischio di prezzo delle commodities in maniera significativa.

Le attività correnti destinate alla negoziazione pari a 16,4 milioni di euro al 31 dicembre 2014 sono
valutate al fair value. Essendo composte prevalentemente da titoli di Stato, obbligazioni ed altre
attività finanziarie detenute nell’ottica del rapido smobilizzo e del mantenimento del loro valore,
prevalentemente quotate in mercati regolamentati, a basso profilo di rischio ed elevato rating, si
ritiene limitato il rischio di prezzo su tali attività.

31.12.2014  % 31.12.2013  %

 - A tasso fisso   80.030.341 92%   84.273.406 87%

 - A tasso variabile   7.321.896 8%   12.558.805 13%

 Indebitamento finanziario lordo   87.352.237 100%   96.832.211 100%

 109

Si allega il dettaglio per natura di tali attività:

(d) Rischio di credito

I contratti di stile e ingegneria, costituenti la fonte primaria dei ricavi del Gruppo, sono sottoscritti con

clienti di primario standing, localizzati in UE e nei Paesi extra UE. Per questi ultimi, ai fini di ridurre il

rischio di credito, il Gruppo cerca di allineare la fatturazione in acconto, e quindi il relativo incasso,

con lo stato d’avanzamento del lavoro. Non risultano concentrazioni di credito significative nei

confronti di clienti.

Il Gruppo non ha effettuato operazioni di derecognition d’attività finanziarie, quali cessioni pro-soluto